
0 I .tuil. 2017
Nro. 01ú2017-VMI-MC

L¡ma,

VISTO, el lnforme N' 000079-2017/DGPIA/|VI|/MC del 1 de junio del 201 7,
emitido por la Dirección General de Derechos de los Pueblos lndígenas; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 19 del artículo 2 de Ia Constitución Política del Perú establece
que toda persona tiene derecho a su identidad étnica y cultural y que el Estado reconoce
y protege la pluralidad étnica y cultural de la Nación;

Que, a su vez, el artículo 89 de la Constitución Política del Perú señala que el
Estado respeta la ¡dentidad cultural de las Comunidades Campesinas y Nativas;

Que, mediante Ley N'29565 se creó el Ministerio de Cultura, como organismo
del Poder Ejecutivo con personería jurídica de derecho público y con autonomía
administrativa y económrca;

Que, el literal d) del artículo 4 de la mencionada Ley, señala que una de las
áreas programáticas de acción sobre las cuales el M¡nisterio de Cultura ejerce sus
competencias, funciones y atribuciones para el logro de los objet¡vos y metas del Estado,
es el referido a la pluralidad étn¡ca y cultural de la Nación;

Que, el artículo l5 de la citada Ley, señala que el V¡ceministro de
lnterculturalidad es la autoridad ¡nmediata al Min¡stro en asuntos de lnterculturalidad e
lnclusión de las Poblaciones Orig¡narias;

Que, el artículo 1 de la Ley N'28736, Ley para la Protección de Pueblos
lndígenas u Originarios en Situación de Aislamiento y en Situación de Contacto lnicial,
señala que esta tiene por objeto establecer el Régimen Especial Transectorial de
Protección de los Derechos de los Pueblos lndígenas de la Amazonía Peruana que se
encuentren en situación de aislam¡ento o en situación de contacto ¡nic¡al, garantizando
en part¡cular sus derechos a la vida y a la salud, salvaguardando su existenc¡a e
integridad;

Que, el literal c) del artículo 4 de la mencionada Ley, prescribe que el Estado
garantiza los derechos de los pueblos ¡ndígenas en situación de aislamiento o en
srtuación de contacto inicial, asumiendo entre sus obligaciones, la de proteger su cultura
y sus modos tradicionales de vida, reconociendo la part¡cular relación espiritual de estos
pueblos con su hábitat, como elemento constitut¡vo de su identidad;

Que, los artículos 4 y 5 del Reglamento de la Ley N" 28736, aprobado por
Decreto Supremo N' 008-2007-MIMDES, modificado por el Decreto Supremo N'008-
20'16-MC, señalan que el Ministerio de Cultura, a través del Viceminister¡o de
lnterculturalidad - VMI es el ente rector del Régimen Espec¡al Transectorial de
Protección de los derechos de los pueblos indígenas en situación de a¡slam¡ento y en

t



situación de contacto inicial; el cual tiene como rol evaluar, plan¡ficar y supervisar las
medidas y acciones dest¡nadas a la protección de los pueblos en s¡tuac¡ón de
a¡slam¡ento y en situación de contacto inic¡al, en coordinac¡ón con la sociedad civil y los
diversos sectores del E¡ecutivo, en especial con los de Salud, Agricultura y Riego,
lnterior y Ambiente;

Que, mediante Resolución Viceministerial No 012-2014-VMl-MC, se aprobó la
Directiva N" 004-2014-VM|/MC "Normas, Pautas y Procedimiento que regulan las
autor¡zac¡ones excepcionales de ¡ngreso a /as Reservas lndígenas", la misma que
dispone en el numeral 7.2, del artículo 7, que las autorizac¡ones excepcionales de
ingreso de entes estatales a las Reservas lndígenas, se efectúan en el supuesto de
e.lecución de actividades preventivas y de protección de pueblos en situación de
contacto inicial, debiendo ser entend¡das como la "(.. .) prestaciÓn, supervisión y/o
manten¡m¡ento de servicrbs sociales y/o públicos: implementac¡Ón y desarrollo de
programas soc¡ales entre otros únicamente compatibles con el princ¡pio de prevención
y la protección de dicha población en contacto ¡n¡c¡af'; requiriéndose la solicitud expresa
del pueblo, en respeto a su derecho de autodeterminación y la presentación de un

cronograma que no exceda el año calendario, de implicar el desarrollo de actividades
de e.jecución periód¡ca;

E-D

Que, mediante Decreto Supremo N" 028-2003-AG se declaró "Reseva
Territor¡al del Estado a favor de los grupos étnicos en aislamiento voluntar¡o y contacto
inicial Kugapakori, Nahua. Nanti y otros" (en adelante RTKNN) la superficie de
cuatrocientas c¡ncuenta y seis mil seiscientas setenta y dos y 73/100 hectáreas (456

672,73 ha.), ub¡cada en los d¡stritos de Echarate y Sepahua, provinc¡as de La

Convención y Atalaya, departamentos de Cusco y Ucayal¡, respectivamente;

Que, mediante Resolución Min¡sterial N' 151-2017-MC se delegó en el

V¡ceministerio de lnterculturalidad la facultad de autorizar los ¡ngresos excepcionales a

las Reservas lndígenas a los que hace referencia la Ley N'28736, Ley para la
Protecc¡ón de los Pueblos lndigenas u originarios en situación de Aislamiento y en

Situación de Contacto lnicial;

Que, mediante carta s/n de fecha l6 de febrero de 2017.|as autoridades de la

población Nahua asentada en santa Rosa de serjali, ubicado al inter¡or de la RTKNN,

manifestaron su voluntad de rec¡b¡r el apoyo permanente del Estado, con el fin de

atender sus diversas necesidades a través de los programas sociales y serv¡cios de

atención proporctonados, entre otros, por el Ministerio de Educación,

Oue,med¡anteOficioN'527-2017-MINEDUA/MGP/DIGEIBIRA'del24demayo
del ZOli,la Directora General de Educación Básica Alternativa, lntercultural Bilingüe y

áe Servicios Educativos en el Ambito Rural (en adelante DIGEIBIRA) del Ministerio de

fár"r"¡On, .ofi.¡ta autorización excepcional de ingreso a la RTKNN para dos (02)

miembros de la DIGEIBIRA, a realizarse del 02 al 05 de iunio del 2017. Este ingreso

q

§



Nro. 0162017-VMI-MC
t¡ene por finalidad obtener insumos para implementar una atención en educación
intercultural b¡lingüe mediante el Diagnóstico Soc¡oeducativo y Sociolinguístico del
pueblo en s¡tuación de contacto ¡nicial anles señalado y rcalizar el ll Taller de
Normalización del Alfabeto Nahua, proceso que inició en el año 2016 y que tiene por
objetivo contar con un alfabeto oficial consensuado de la lengua Nahua;

Que, dichas acciones se enmarcan dentro de lo previsto por el numeral 7.2 del
artículo 7 de la Directiva No 004-2014-VM|/MC aprobada mediante Resolución
Viceministerial No 012-2014-VMl-MC, toda vez que las refer¡das act¡vidades buscan
garantizar los derechos fundamentales a la identidad étnica y cultural de la población
Nahua asentada en Santa Rosa de Serjali al perm¡t¡r a los niños y niñas de este pueblo
a leer y escribir en su lengua materna;

Que, mediante lnforme N' 000079-2017/DGPIA/MI/MC del 01 de junio del 2017,
la Dirección General de Derechos de los Pueblos lndígenas señala que la Dirección de
los Pueblos lndígenas en Situación de Aislamiento y Contacto ln¡cial sustentó, legal y
técnicamente, la autorización de ingreso solicitada, por lo que emite op¡nión favorable
para el otorgamiento de la mencionada autor¡zación de ingreso a la RTKNN;

Que, para el ¡ngreso excepcional a la RTKNN debe cumplirse con lo prescrito en
las Resoluciones Ministeriales N" 797-2007-MlNSA, N" 798-2007-MINSA y N' 799-
2007-MINSA del M¡nister¡o de Salud, relacionadas con la Población lndígena en
Situación de Aislamiento y Contacto lnic¡al, precisándose que todas las personas que
ngresen deben tener dosis protectoras de vacunas contra la influenza (serotipo
circulante del últ¡mo año), fiebre amarilla, hepat¡tis B, sarampión, difteria; así como no
evidenciar algún signo o síntoma de enfermedad transmisible, espec¡almente
enfermedad respirator¡a y/o d¡arreica :

De conformidad con la Ley N'28736, Ley para la Protección de los Pueblos
Indígenas u Originarios en Situación de Aislam¡ento y en Situación de Contacto lnicial;
la Ley N' 29565, Ley de creación del filinisterio de Cultura; el Decreto Supremo N' 008-
2007-MIMDES, que aprueba el Reglamento de la Ley N'28736, modif¡cado por el
Decreto Supremo N'008-2016-MC; el Decreto Supremo N'005-2013-MC, que aprueba
el Reglamento de Organización y Funciones del M¡n¡sterio de Cultura; la Resoluc¡ón
Ministerial N'15'l-2017-MC; y la Directiva No 004-2014-VMl/MC "Normas, Pautas y
Procedimiento que regula las autorizaciones excepcionales de ingreso a las Reservas
lndígenas", aprobada por Resolución Viceministerial N" 012-2014-VMl-MC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autor¡zar el ingreso excepcional a la Reserva Territonal del Estado
a favor de los grupos étnicos en aislamiento y contacto inicial Kugapakori, Nahua, Nanti
y otros, de los s¡guientes representantes:

f



Artículo 2.- La presente autorización excepc¡onal de ¡ngreso a que se refiere el
artículo 1 será efectuada del 02 al 05 de junio de 2017 .

Artículo 3.- Notificar la presente Resolución a Ia Dirección Generalde Educación
Básica Alternativa, lntercultural Bilingüe y de Servicios Educativos en el Ámbito Rural
DIGEIBIRA, del Min¡sterio de Educac¡ón, para los fines correspondientes;
disponiéndose su publicación en el portal institucional del Ministerio de Cultura
www.cultura ob e

Regístrese y comuníquese

Ministerio

na Briceño
lnterculturalidad

. Un (01) representante del V¡cemin¡sterio de lnterculturalidad - VMI.

. Dos (02) representantes de la Dirección General de Educación Básica
Alternativa, lntercultural Bilingüe y de Servicios Educativos en el Ámbito Rural -
DIGEIBIRA del Minister¡o de Educac¡ón.


